Дело № 2-7/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

27 февраля 2018 г. г. Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии

в составе:

председательствующего судьи Сокрашкиной А.Г., 

при секретаре Черновой С.Ю.,

с участием:

представителя ответчика АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» ФИО1, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 к Обществу с ограниченной ответственностью «Ювановское» и Средне - Волжскому акционерному обществу трубопроводного транспорта нефтепродуктов о применении последствий недействительности сделки, компенсации морального вреда и взыскании судебных расходов, 

у с т а н о в и л:

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 обратились в суд с иском (уточненным от ДД.ММ.ГГГГ) к Обществу с ограниченной ответственностью «Ювановское» (далее - ООО «Ювановское») и Средне - Волжскому акционерному обществу трубопроводного транспорта нефтепродуктов (далее - АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт»), которым просят: 

- применить последствия недействительности сделок, договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ и соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ о временном занятии земельного участка, заключенных между ответчиками ООО «Ювановское» и АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт», взыскав в солидарном порядке с ответчиков ООО «Ювановское» и АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» в пользу истцов убытки в соответствии с их долями в следующем размере: ФИО2 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО3 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО4 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО5 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО6 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО7 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО8 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО9 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО10 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО11 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО12 – доля в праве 1/12, 67754,36 руб.; ФИО13 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО14 – доля в праве 1/12, 67754,36 руб.; ФИО15 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО16 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО17 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО18 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО19 – доля в праве 1/96, 8469,29 руб.; ФИО20 – доля в праве 1/96, 8469,29 руб.; ФИО21 – доля в праве 1/96, 8469,29 руб.; ФИО22 – доля в праве 1/96, 8469,29 руб.; 

- взыскать с ответчиков ООО «Ювановское» и АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» в солидарном порядке в счет компенсации морального вреда: в пользу ФИО14 денежную сумму в размере 100 000 руб., в пользу ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 по 10 000 руб. каждому;

- взыскать с ответчиков ООО «Ювановское» и АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» в солидарном порядке в пользу истцов соразмерно их долям судебные расходы по оплате государственной пошлины, оплаченной при подаче искового заявления, в следующем размере: ФИО2 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО3 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО4 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО5 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО6 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО7 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО8 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО9 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО10 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО11 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО12 – доля в праве 1/12, 1027,50 руб.; ФИО13 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО14 – доля в праве 1/12, 1027,50 руб.; ФИО15 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО16 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО17 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО18 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО19 – доля в праве 1/96, 128,44 руб.; ФИО20 – доля в праве 1/96, 128,44 руб.; ФИО21 – доля в праве 1/96, 128,44 руб.; ФИО22 – доля в праве 1/96, 128,44 руб. 

Иск мотивирован тем, что вышеуказанные истцы являются собственниками земельных долей на земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 576000+/-6641 кв.м., категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от имени собственника земельной доли ФИО14, являвшейся на тот момент доверенным лицом собственников земельных долей вышеуказанного земельного участка, с ООО «Ювановское» был заключен договор аренды земельного участка, а впоследствии, на основании данного договора, между ООО «Ювановское» и ОАО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» были заключены договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ и соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о временном занятии земельного участка (часть которого площадью 33625 кв.м. с кадастровым номером № принадлежит собственникам земельных долей, а часть земельного участка площадью 8728 кв.м. с кадастровым номером № – ООО «Ювановское»). Во исполнение условий вышеуказанных договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ и соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о временном занятии земельного участка АО «АК «Транснефтепродукт» перечислило на расчетный счет ООО «Ювановское» денежные суммы 1 023 995,60 руб. и 1648,06 руб. по платежным поручениям № и № от ДД.ММ.ГГГГ В отношении директора ООО «Ювановское» ФИО24 по факту хищения денежных средств ОАО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» в крупном размере путем обмана и злоупотребления доверием и с использованием своего служебного положения, а также по факту причинения имущественного ущерба в крупном размере путем обмана и злоупотребления доверием собственникам земельных долей, было возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 165 УК РФ, но в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ подсудимого ФИО24 постановлением Ядринского районного суда Чувашской Республики-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело по обвинению ФИО24 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159 ч. 3, 165 ч. 1 УК РФ, прекращено на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. Решением Ядринского районного суда Чувашской Республики-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении иска ФИО14, ФИО15 к Обществу с ограниченной ответственностью «Ювановское», Акционерному обществу «Средне-Волжский Транснефтепродукт» о признании договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в общей долевой собственности, договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ и соглашения о временном занятии земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ недействительными, было отказано. Апелляционным определением судебной коллегией по гражданским делам Верховного Суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ решение Ядринского районного суда Чувашской Республики-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ в части отказа в признании недействительными договора субаренды земельного участка и соглашения о временном занятии земельного участка отменено и принято по делу в этой части новое решение о признании недействительными договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ и соглашения о временном занятии земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между ООО «Ювановское» и ОАО «Средне-Волжский Транснефтепродукт». Ответчики ООО «Ювановское» и АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» действовали недобросовестно. Указанными сделками в связи с их несоответствием закону нарушены права и охраняемые законом интересы истцов как собственников земельных долей, и данные права подлежат восстановлению. Кроме этого, действиями ответчиков истцам причинен моральный вред, выразившийся в игнорировании ответчиками личностей истцов, подавленном состоянии, физическом недомогании (головные боли, повышенное артериальное давление). Вследствие судебных разбирательств и сильных переживаний у истца ФИО14 случился инсульт.

Истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 на рассмотрение дела не явились.

От истцов ФИО20, ФИО19, ФИО21 и ФИО22 поступили письменные ходатайства о рассмотрении дела в их отсутствие, исковые требования и уточнения к ним поддерживают в полном объеме.

От истца ФИО23, действующей также в интересах ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО11, ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО4, ФИО3, ФИО12, ФИО13, ФИО7, ФИО6, ФИО14, ФИО15 по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, поступило письменное заявление о рассмотрении дела без её участия в суде и в отсутствие доверителей, уточненные исковые требования поддерживает в полном объеме.

От представителя истца ФИО5 – ФИО25, действующей по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ № №, также имеется письменное заявление о рассмотрении дела в её отсутствие и в отсутствие её доверителя, уточненные исковые требования поддерживает в полном объеме.

В судебном заседании представитель ответчика АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» ФИО1, действующая по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, просила исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 к ООО «Ювановское» и АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» о применении последствий недействительности сделки, а также компенсации морального вреда оставить без удовлетворения.

Третье лицо ФИО26 на рассмотрение дела не явился, возражений против удовлетворения иска не представил.

Выслушав объяснения представителя ответчика, исследовав представленные суду доказательства, суд приходит к следующему выводу.

Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона, должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В силу ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода). Если лицо, нарушившее право, получило вследствие этого доходы, лицо, право которого нарушено, вправе требовать возмещения наряду с другими убытками упущенной выгоды в размере не меньшем, чем такие доходы.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ за №, выданной филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике-Чувашии (т. 1 л.д. 148-161), собственниками земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 576000+/-6641 кв.м., категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются: 

- ФИО2, 1/24 доля в праве общей долевой собственности; 

- ФИО3, 1/24 доля в праве общей долевой собственности; 

- ФИО4, 1/24 доля в праве общей долевой собственности; 

- ФИО5, 1/24 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО6, 1/24 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО7, 1/24 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО8, 1/24 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО9, 1/24 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО10, 1/24 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО11, 1/24 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО12, 1/12 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО13, 1/24 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО14, 1/12 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО15, 1/24 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО16, 1/24 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО17, 1/24 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО18, 1/24 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО19, 1/96 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО20, 1/96 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО21, 1/96 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО22, 1/96 доля в праве общей долевой собственности;

- ФИО27, 1/24 доля в праве общей долевой собственности, умер ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 200), наследство не оформлено (т. 1 л.д. 221); 

- ФИО28, 3/24 доли в праве общей долевой собственности, умерла ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 201), наследство не оформлено (т. 1 л.д. 221).

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ между участниками долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, находящийся в общей долевой собственности, в лице доверенного лица - ФИО14 (арендодатель - участники долевой собственности) и ООО «Ювановское» (арендатор), был заключен договор аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, находящегося в общей долевой собственности 

<

адрес> (т. 2 л.д. 47-48). Условиями данного договора аренды было предусмотрено, что арендодатель предоставляет в аренду, а арендатор принимает в аренду земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, находящиеся в общей долевой собственности арендодателя, пашни площадью 57,6 га, с кадастровым номером №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес> (п.1.1. договора). Арендатор выплачивает арендодателю - участникам долевой собственности на земельный участок за аренду одной доли от выхода зерна на данному участке в центнерах 10%, но не менее 200 кг. (п.2.1. договора). Арендатор обязан использовать земельный участок в соответствии с его целевым назначением и принадлежностью к категории земель, выполнять иные требования, предусмотренные законодательством о земле (п.3.2. договора). Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания сторонами и действует до ДД.ММ.ГГГГ (п.6.1. договора).

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Ювановское» (арендатор) и ОАО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» (субарендатор) был заключен договор субаренды земельного участка № (т. 2 л.д. 63-67). Условиями данного договора субаренды было предусмотрено, что арендатор обязуется предоставить субарендатору за плату во временное владение и пользование земельный участок общей площадью 4,24 га (42353 кв.м.) (далее – Участок):

1) земельный участок площадью 0,87 га (8728 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

адрес>, являющийся частью земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащий арендатору на праве аренды, что подтверждается договором аренды от ДД.ММ.ГГГГ;

2) земельный участок площадью 3,36 га (33625 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

адрес>, являющийся частью земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащий арендатору на праве аренды, что подтверждается договорами аренды от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (п.1.1. договора). Участок предоставляется для проведения работ по объекту: «Реконструкция линейной части МНПП «Альметьевск-Н.Новгород» (ПС «Тиньговатово» - ПС «Воротынец») на участке 329-458 км трассы», вдоль трассовой ВЛ-вкВ, средств электрохимзащиты, объектов телемеханизации (п.1.2. договора). Участок передается арендатором субарендатору по Акту приема-передачи земельного участка, составленному по форме согласно Приложению № к настоящему договору (п.1.3. договора). Срок аренды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (п.1.4. договора). Арендатор подтверждает, что Участок свободен от прав третьих лиц, не заложен, не сдан в субаренду и доверительное управление, в споре, аресте и под запрещением не состоит (п.1.5. договора).

По Акту приема-передачи земельного участка к договору субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ, являющемуся Приложением № (т. 2 л.д. 68), ООО «Ювановское» (арендатор) передало, а ОАО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» (субарендатор) приняло во временное пользование за плату земельный участок общей площадью 4,24 га (42353 кв.м.):

1) земельный участок площадью 0,87 га (8728 кв.м.), расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с/

<

адрес>, являющийся частью земельного участка с кадастровым номером 21:24:040111:428, принадлежащий арендатору на праве аренды, что подтверждается договором аренды от ДД.ММ.ГГГГ;

2) земельный участок площадью 3,36 га (33625 кв.м.), расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с/

<

адрес>, являющийся частью земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащий арендатору на праве аренды, что подтверждается договорами аренды от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ 

Одновременно, ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Ювановское» и ОАО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» было заключено Соглашение о временном занятии земельного участка № (т. 2 л.д. 49-53). Предметом данного соглашения являлось следующее: ООО «Ювановское» разрешает ОАО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» временно занять земельный участок (из земель сельскохозяйственного назначения), именуемый в дальнейшем «Участок», общей площадью 4,24 га (42353 кв.м.): 

1) земельный участок площадью 0,87 га (8728 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

адрес> являющийся частью земельного участка с кадастровым номером №, согласно плану земельного участка для проведения работ по объекту: «Реконструкция линейной части МНПП «Альметьевск-Н.Новгород» (ПС «Тиньговатово» - ПС «Воротынец») на участке 329-458 км трассы»;

2) земельный участок площадью 3,36 га (33625 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

адрес>, являющийся частью земельного участка с кадастровым номером №, согласно плану земельного участка для проведения работ по объекту: «Реконструкция линейной части МНПП «Альметьевск-Н.Новгород» (ПС «Тиньговатово» - ПС «Воротынец») на участке 329-458 км трассы» (п.1.1. соглашения).

Пунктами 3.1., 3.2. и 3.3. Соглашения было установлено, что размер убытков, в том числе упущенной выгоды, вызванных временным занятием земельного участка определяется сторонами в «Акте определения убытков сельскохозяйственного производства, в том числе упущенной выгоды», являющемся неотъемлемой частью настоящего соглашения (Приложение №) и составляет 687228,80 руб. Размер убытков составляет 88496,00 руб. Размер упущенной выгоды составляет 598732,80 руб., в том числе 18% НДС 107771,9 руб. «Расчет убытков (реальный ущерб)» (Приложение №) и «Расчет упущенной выгоды» (Приложение №) согласованны сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего соглашения. Размер затрат на восстановление качества земель (биологическую рекультивацию земельного участка) определяется сторонами в «Акте определения стоимости затрат на восстановление качества земель (биологическую рекультивацию земельного участка)», являющемся неотъемлемой частью настоящего соглашения (Приложение №) и составляет 336766,80 руб.

Согласно Акту определения убытков сельскохозяйственного производства, в том числе упущенной выгоды, являющемуся Приложением № к Соглашению о временном занятии земельного участка за № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 54), размер убытков составляет 88496 руб., размер упущенной выгоды составляет 598732,80 руб., в том числе 18% НДС 107771,9 руб. Общая стоимость возмещения убытков сельскохозяйственного производства, упущенной выгоды при строительстве объекта согласно произведенному расчету составляет 687228,80 руб. Также данным Актом установлено, что указанную выше сумму необходимо перечислить ООО «Ювановское». 

В Приложении № к Соглашению о временном занятии земельного участка за № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 55) приведен расчет убытков при проведении работ на объекте «Реконструкция МНПП «Альметьевск-Н.Новгород» (ПС «Тиньговатово» - ПС «Воротынец») с заменой труб на участке 329-458 км» на земельном участке сельскохозяйственного назначения, принадлежащем на праве аренды ООО «Ювановское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являющийся частью земельного участка с кадастровым номером №, №, который составляет 88496 руб.

В Приложении № к Соглашению о временном занятии земельного участка за № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 56) приведен расчет упущенной выгоды при проведении работ на объекте «Реконструкция МНПП «Альметьевск-Н.Новгород» (ПС «Тиньговатово» - ПС «Воротынец») с заменой труб на участке 329-458 км» на земельном участке сельскохозяйственного назначения, принадлежащем на праве аренды ООО «Ювановское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являющийся частью земельного участка с кадастровым номером №, №, который составляет 598732,80 руб.

Согласно Акту определения затрат на восстановление качества земель (биологическую рекультивацию земельного участка), являющемуся Приложением № к Соглашению о временном занятии земельного участка за № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 57), общая стоимость затрат, связанных с восстановлением нарушенных земель (биологическая рекультивация) при строительстве объекта согласно произведенному расчету составляет 336766,80 руб. Также данным Актом установлено, что указанную выше сумму необходимо перечислить ООО «Ювановское».

В Приложении № к Соглашению о временном занятии земельного участка за № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 58) приведен расчет стоимости биологической рекультивации при проведении работ на объекте «Реконструкция МНПП «Альметьевск-Н.Новгород» (ПС «Тиньговатово» - ПС «Воротынец») с заменой труб на участке 329-458 км» на земельном участке сельскохозяйственного назначения, принадлежащем на праве аренды ООО «Ювановское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являющийся частью земельного участка с кадастровым номером 21:24:040111:428, №, который составляет 336766,80 руб.

В Приложении № к Соглашению о временном занятии земельного участка за № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 59) указана Схема расположения земельного участка для строительства объекта «Реконструкция МНПП «Альметьевск-Н.Новгород» (ПС «Тиньговатово» - ПС «Воротынец») с заменой труб на участке 329-458 км» на землях общей долевой собственности СХПК «Трудовик»; кадастровый номер земельного участка: №, местоположение земельного участка: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование земельного участка: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь земельного участка, занимая для строительства объекта: 3,36 (33625 кв.м.); кадастровый номер земельного участка: №, местоположение земельного участка: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование земельного участка: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь земельного участка, занимая для строительства объекта: 0,87 (8728 кв.м.); общая площадь земельных участков, занимаемых для строительства объекта: 4,24 (42353 кв.м.).

Во исполнение условий договора субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ и Соглашения о временном занятии земельного участка за № от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «АК «Транснефть» за ОАО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» ДД.ММ.ГГГГ перечислило ООО «Ювановское» денежные суммы по платежным поручениям за № в размере 1648,06 руб., за № в размере 1 023 995,60 руб.

Решением Ядринского районного суда Чувашской Республики-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) было постановлено: отказать в удовлетворении иска ФИО14, ФИО15 к Обществу с ограниченной ответственностью «Ювановское», Акционерному обществу «Средне-Волжский Транснефтепродукт» о признании договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в общей долевой собственности, договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ и соглашения о временном занятии земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ недействительными (т. 1 л.д. 93-95). 

Апелляционным определением судебной коллегией по гражданским делам Верховного Суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (апелляционное дело №) решение Ядринского районного суда Чувашской Республики-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ в части отказа в признании недействительными договора субаренды земельного участка и соглашения о временном занятии земельного участка отменено и принято по делу в этой части новое решение о признании недействительными договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ и соглашения о временном занятии земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между ООО «Ювановское» и ОАО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» (т. 1 л.д. 96-98).

Данным апелляционным определением судебной коллегией по гражданским делам Верховного Суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что «тот факт, что договор аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ на срок более 1 года не был зарегистрирован, с учетом положений п. 3 ст. 433 и п. 2 ст. 609 ГК РФ, п. 2 ст. 26 ЗК РФ свидетельствует о его незаключенности. Незаключенный договор не может порождать каких-либо правовых последствий в будущем…

Поскольку договор аренды земельного участка не был заключен и у ООО «Ювановское» не возникло право на распоряжение имуществом, договор субаренды и временного занятия земельного участка не были подписаны лицом, уполномоченным совершать такие сделки. При этом в материалах дела отсутствует последующее одобрение данных договоров собственниками земельного участка (ст. 183 ГК РФ). 

Кроме того, договор субаренды земельного участка вопреки требованиям ч. 2 ст. 615 ГК РФ заключен без согласия арендодателя, а срок субаренды выходит за пределы договора аренды…

Таким образом, договор субаренды заключен с нарушением установленных законов запретов, что в силу положений ст. 168 ГК РФ свидетельствует о его недействительности, как сделки не соответствующей требованиям закона.

Согласно ст. 57 ЗК РФ 7 мая 2003 года Постановлением Правительства РФ №262 были утверждены Правила возмещения собственникам земельных участков, землепользователям и арендаторам земельных участков убытков, причиненных временным занятием земельных участков, ограничением прав собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков либо ухудшением качества земель в результате деятельности других лиц. Они определяют порядок возмещения убытков, причиненных временным занятием земельных участков ухудшением качества земель в результате деятельности других лиц. В соответствии с п. «б» ст. 3 этих Правил основанием для возмещения убытков землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков является соглашение о временном занятии земельного участка между землепользователем, землевладельцем, арендатором земельного участка и лицом, в пользу которого осуществляется временное занятие земельного участка.

Из указанных Правил и пояснений представителя субарендатора, данных в суде апелляционной инстанции, усматривается, что договор о временном занятии земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ был заключен между ООО «Ювановское» и ОА «Средне-Волжский Транснефтепродукт» дополнительно к договору субаренды для возмещения ущерба, причиненного ухудшением качества земель от работ, проводимых на спорном земельном участке по реконструкции нефтепровода.

Поскольку данный договор имел вспомогательный характер, вытекал из договора субаренды, имел те же правовые пороки, что и договор аренды, он также является недействительным, т.е. ничтожным в силу его противоречия закону (ст. 168 ГК РФ).

При таких обстоятельствах, судебной коллегией установлено, что оспариваемый договор аренды является незаключенным, а договор субаренды и временного занятия земельного участка недействительными…

ФИО15 и ФИО14 являются собственниками земельных долей в праве собственности на спорный земельный участок с кадастровым номером №. В результате оспариваемых договоров принадлежащее им на праве собственности имущество было использовано третьими лицами с извлечением материальной выгоды, в результате воздействия на земельный участок, относящийся к землям сельскохозяйственного назначения, собственникам земельных долей был причинен материальный ущерб, на возмещение которого они вправе рассчитывать. При таких обстоятельствах, факт признания договоров недействительными имеет для истцов значение для последующего восстановления их нарушенного права».

Согласно ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Таким образом, истцы – собственники земельных долей на земельном участке с кадастровым номером № имеют право на возмещение материального ущерба, причиненного третьими лицами в результате воздействия на земельный участок, относящийся к землям сельскохозяйственного назначения.

Статьей 57 ЗК РФ установлен порядок возмещения убытков при ухудшении качества земель, временном занятии земельных участков, ограничении прав собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков. 

Возмещению в полном объеме, в том числе упущенная выгода, подлежат убытки, причиненные: ухудшением качества земель в результате деятельности других лиц; временным занятием земельных участков; ограничением прав собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков; изменением целевого назначения земельного участка на основании ходатайства органа государственной власти или органа местного самоуправления о переводе земельного участка из состава земель одной категории в другую без согласования с правообладателем земельного участка.

Убытки возмещаются собственникам земельных участков в случаях, предусмотренных: ухудшением качества земель в результате деятельности других лиц; временным занятием земельных участков; ограничением прав собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков.

Порядок возмещения убытков собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков, причиненных временным занятием земельных участков, ограничением прав собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков или ухудшением качества земель в результате деятельности других лиц, устанавливается Правительством Российской Федерации.

Как следует из пп. «г» п. 2 Правил возмещения собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков убытков, причиненных временным занятием земельных участков, ограничением прав собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков либо ухудшением качества земель в результате деятельности других лиц, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.05.2003 г. №262, основанием для возмещения убытков собственникам земельных участков является в том числе решение суда.

Размер убытков, причиненных собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков временным занятием земельных участков, ограничением прав собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков либо ухудшением качества земель в результате деятельности других лиц, определяется по соглашению сторон и рассчитывается в соответствии с методическими рекомендациями, утверждаемыми Министерством экономического развития Российской Федерации. Споры, связанные с определением размера убытков, рассматриваются в судебном порядке (п. 5 Правил).

Факт использования части земельного участка истцов при проведении работ по объекту: «Реконструкция линейной части МНПП «Альметьевск-Н.Новгород» (ПС «Тиньговатово» - ПС «Воротынец») на участке 329-458 км трассы», ответчиками ООО «Ювановское» и АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт», по сути, не оспаривается.

При расчете убытков, в том числе упущенной выгоды, истцы – собственники земельных долей взяли за основу: 

- расчет стоимости биологической рекультивации при проведении работ на объекте «Реконструкция МНПП «Альметьевск-Н.Новгород» (ПС «Тиньговатово» - ПС «Воротынец») с заменой труб на участке 329-458 км» на земельном участке сельскохозяйственного назначения, принадлежащем на праве аренды ООО «Ювановское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являющийся частью земельного участка с кадастровым номером №, №, являющийся Приложением № к Соглашению о временном занятии земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость биологической рекультивации составляет 336766,80 руб.; 

- расчет упущенной выгоды при проведении работ на объекте «Реконструкция МНПП «Альметьевск-Н.Новгород» (ПС «Тиньговатово» - ПС «Воротынец») с заменой труб на участке 329-458 км» на земельном участке сельскохозяйственного назначения, принадлежащем на праве аренды ООО «Ювановское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являющийся частью земельного участка с кадастровым номером №, №, являющийся Приложением № к Соглашению о временном занятии земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому размер упущенной выгоды составляет 598732,80 руб.; 

- расчет убытков при проведении работ на объекте «Реконструкция МНПП «Альметьевск-Н.Новгород» (ПС «Тиньговатово» - ПС «Воротынец») с заменой труб на участке 329-458 км» на земельном участке сельскохозяйственного назначения, принадлежащем на праве аренды ООО «Ювановское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являющийся частью земельного участка с кадастровым номером №, №, являющийся Приложением № к Соглашению о временном занятии земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому размер убытков составляет 88496 руб.

Так, расчет стоимости биологической рекультивации истцами произведен следующим образом: 

- 4,24 га (42353 кв.м.) – общая площадь земельного участка предоставленного во временное владение и пользование для проведения работ на объекте «Реконструкция МНПП «Альметьевск-Н.Новгород» (ПС «Тиньговатово» - ПС «Воротынец»), из которого земельный участок площадью 0,87 га (8728 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

адрес>, является частью земельного участка с кадастровым номером №, а земельный участок площадью 3,36 га (33625 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

адрес>, является частью земельного участка с кадастровым номером № (принадлежащего истцам на праве общей долевой собственности); 

- 336766,80 руб. – сумма, перечисленная ООО «Ювановское» в возмещение затрат, связанных с восстановлением нарушенных земель (биологическая рекультивация) при проведении работ; 

- 336766,80 руб. : 4,24 га (42353 кв.м.) = 7,95 руб. стоимость 1 кв.м., оплаченная в возмещение затрат, связанных с восстановлением нарушенных земель (биологическая рекультивация);

- 33625 кв.м. (площадь земельного участка, принадлежащая собственникам земельных долей, использованная при проведении работ) х 7,95 руб. = 267318,75 руб. стоимость биологической рекультивации.

Расчет упущенной выгоды истцами произведен следующим образом: 

- 598732,80 руб. – сумма, перечисленная ООО «Ювановское» в возмещение упущенной выгоды при проведении работ; 

- 598732,80 руб. : 4,24 га (42353 кв.м.) = 14,14 руб. стоимость 1 кв.м., оплаченная в возмещение упущенной выгоды;

- 33625 кв.м. (площадь земельного участка, принадлежащая собственникам земельных долей, использованная при проведении работ) х 14,14 руб. = 475457,50 руб. размер упущенной выгоды.

Расчет убытков истцами произведен следующим образом: 

- 88496 руб. – сумма, перечисленная ООО «Ювановское» в возмещение убытков при проведении работ; 

- 88496 руб. : 4,24 га (42353 кв.м.) = 2,09 руб. стоимость 1 кв.м., оплаченная в возмещение убытков;

- 33625 кв.м. (площадь земельного участка, принадлежащая собственникам земельных долей, использованная при проведении работ) х 2,09 руб. = 70276,25 руб. размер убытков.

Итого: 267318,75 руб. + 475457,50 руб. + 70276,25 руб. = 813052,50 руб. общая сумма материального ущерба, причиненного собственникам земельных долей третьими лицами в результате воздействия на земельный участок, относящийся к землям сельскохозяйственного назначения.

813052,50 руб. : 24 доли = 33877,18 руб. сумма ущерба из расчета на 1 долю.

Итого размер убытков истцов из расчета доли в праве общей долевой собственности составляет 677543,58 руб., в том числе: ФИО2 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО3 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО4 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО5 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО6 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО7 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО8 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО9 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО10 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО11 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО12 – доля в праве 1/12, 67754,36 руб.; ФИО13 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО14 – доля в праве 1/12, 67754,36 руб.; ФИО15 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО16 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО17 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО18 – доля в праве 1/24, 33877,18 руб.; ФИО19 – доля в праве 1/96, 8469,29 руб.; ФИО20 – доля в праве 1/96, 8469,29 руб.; ФИО21 – доля в праве 1/96, 8469,29 руб.; ФИО22 – доля в праве 1/96, 8469,29 руб. 

Расчет, представленный истцами, проверен, арифметических ошибок не содержит, контррасчет ответной стороной не представлен.

При этом, сторонами каких либо ходатайств о применении иного порядка расчета, либо о назначении судебной экспертизы по определению размера материального ущерба, причиненного собственникам земельных долей в результате воздействия на земельный участок, относящийся к землям сельскохозяйственного назначения, суду не заявлялось.

При указанных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу о возложении ответственности по возмещению убытков, причиненных истцам, собственникам земельных долей, на ООО «Ювановское», как на Общество, непосредственно передавшее в субаренду ОАО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» земельный участок истцов для проведения работ на объекте «Реконструкция линейной части МНПП «Альметьевск-Н.Новгород» (ПС «Тиньговатово» - ПС «Воротынец») на участке 329-458 км», и получившее арендную плату и в счет возмещения убытков за временное занятие земельного участка истцов от ОАО «АК «Транснефть» за ОАО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» денежные суммы по платежным поручениям от ДД.ММ.ГГГГ за № в размере 1648,06 руб., за № в размере 1 023 995,60 руб., поскольку именно действия данного ответчика ООО «Ювановское» привели к причинению убытков истцам, нарушены их права собственников земельного участка, и эти права в силу вышеприведенных норм закона должны быть восстановлены.

Согласно ст. 151 ГК РФ если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

В соответствии со ст. 1099 ч. 2 ГК РФ моральный вред, причиненный действиями (бездействием), нарушающими имущественные права гражданина, подлежит компенсации в случаях, предусмотренных законом.

Требование о возмещении морального вреда заявлено истцами в связи с нарушением их имущественных прав на земельный участок – прав собственников. Действующим законодательством взыскание компенсации морального вреда за нарушение прав собственников земельного участка не предусмотрено. Поэтому суд отказывает в удовлетворении иска о компенсации морального вреда.

Истцами заявлено требование о взыскании с ответчиков ООО «Ювановское» и АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» в солидарном порядке в пользу истцов соразмерно их долям судебных расходов по оплате государственной пошлины, оплаченной при подаче искового заявления, в следующем размере: ФИО2 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО3 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО4 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО5 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО6 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО7 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО8 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО9 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО10 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО11 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО12 – доля в праве 1/12, 1027,50 руб.; ФИО13 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО14 – доля в праве 1/12, 1027,50 руб.; ФИО15 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО16 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО17 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО18 – доля в праве 1/24, 513,75 руб.; ФИО19 – доля в праве 1/96, 128,44 руб.; ФИО20 – доля в праве 1/96, 128,44 руб.; ФИО21 – доля в праве 1/96, 128,44 руб.; ФИО22 – доля в праве 1/96, 128,44 руб.

В соответствии с пунктом 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 г. №1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» при предъявлении иска совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40 ГПК РФ, статья 41 КАС РФ, статья 46 АПК РФ).

Как следует из материалов дела, государственная пошлина в размере 300 руб. была уплачена по чеку от ДД.ММ.ГГГГ истцом ФИО2, в размере 9975 руб. по чеку-ордеру от ДД.ММ.ГГГГ также истцом ФИО2

При указанных обстоятельствах суд считает возможным взыскать сумму государственной пошлины пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований в размере 9975,44 руб. с ответчика ООО «Ювановское» в пользу ФИО2, поскольку согласно платежных документов указанную сумму уплатила именно ФИО2

Руководствуясь изложенным, ст.ст. 194-198, 98 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ювановское» денежные суммы в счет возмещения убытков в пользу:

ФИО2 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.; 

ФИО3 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.; 

ФИО4 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.; 

ФИО5 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.; 

ФИО6 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.; 

ФИО7 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.; 

ФИО8 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.; 

ФИО9 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.; 

ФИО10 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.; 

ФИО11 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.; 

ФИО12 в размере 67754 (шестьдесят семь тысяч семьсот пятьдесят четыре) руб. 36 коп.;

ФИО13 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.; 

ФИО14 в размере 67754 (шестьдесят семь тысяч семьсот пятьдесят четыре) руб. 36 коп.;

ФИО15 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.; 

ФИО16 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.; 

ФИО17 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.;

ФИО18 в размере 33 877 (тридцать три тысячи восемьсот семьдесят семь) руб. 18 коп.; 

ФИО19 в размере 8 469 (восемь тысяч четыреста шестьдесят девять) руб. 29 коп.;

ФИО20 в размере 8 469 (восемь тысяч четыреста шестьдесят девять) руб. 29 коп.;

ФИО21 в размере 8 469 (восемь тысяч четыреста шестьдесят девять) руб. 29 коп.;

ФИО22 в размере 8 469 (восемь тысяч четыреста шестьдесят девять) руб. 29 коп.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ювановское» в пользу ФИО2 судебные расходы в порядке возврата уплаченной государственной пошлины в размере 9 975 (девять тысяч девятьсот семьдесят пять) руб. 44 коп.

В удовлетворении искового требования ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 к Средне - Волжскому акционерному обществу трубопроводного транспорта нефтепродуктов о возмещении убытков, отказать.

В удовлетворении исковых требований ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 к Обществу с ограниченной ответственностью «Ювановское» и Средне - Волжскому акционерному обществу трубопроводного транспорта нефтепродуктов о взыскании с Общества с ограниченной ответственностью «Ювановское» и Средне - Волжского акционерного общества трубопроводного транспорта нефтепродуктов в солидарном порядке: в счет компенсации морального вреда в пользу ФИО14 денежной суммы в размере 100 000 руб., в пользу ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 по 10 000 руб. каждому, а также судебных расходов по оплате государственной пошлины в пользу каждого истца соразмерно их долям, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме. Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Председательствующий: А.Г. Сокрашкина